í8

í  '"-èy— '5
Câmara Municipal de Nova Venécia r~W~

Estado do Espírito Santo
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N° ̂
a.otn^()\Or.D.?>

Recebido em: I iQ^ /tSDâ3
Horário: AO - i^r horas: l íi

Rubrica;

V  '

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

CONCEDE O TITULO DE CIDADAO

VENECIANO AO SENHOR MANOEL

JOSÉ DE ALMEIDA NETO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES, através
de seus membros infra-assinados, por indicação do Vereador Anderson Merlin Salvador
(PSDB), usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 3° da Resolução n° 413, de
24 de agosto de 2017, combinado com o art. 18, inciso XII, da Lei Orgânica do Município,
apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Veneciano ao Senlior Manoel José de Almeida

Neto, nos termos da Resolução n° 413/2017.

Art. T Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 20 de julho de 2023; 69°
de Emancipação Política; 17^ Legislatura.

lrez oliosi

Presidente

Vereador pelo PSB

R^N rògÊr cdfes maÍ^ueJ
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venéoia-ES s1 - p 1\4
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://vvww.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/07/20\0000/00/00\565\Documento1

Câmara Municipal de Nova Venécia (
Estado do Espírito Santo

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Primeiro Secretário

Vereador pelo Solidariedade

JOSE LUIZ DA SILVA

Segundo Secretário
Vereador pelo PDT

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/07/20\0000/00/00\565\DocumentOl

i »«

of  Fh: ^ -y t.

\9' -■—'^--- c
Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Cidadão Veneciano,
previsto na Resolução n° 413/2017, ao Senhor Manoel José de Almeida Neto.

O homenageado foi indicação do vereador Anderson Merlin Salvador (PSDB).

Nascido no município de Cachoeiro de Itapemirim, Manoel José de Almeida Neto é casado
com a veneciana Rafaela Drago, que foi professora por muito anos neste Município.

Apesar da formação em Direito e pós-graduado em Processo Penal com ênfase em Ensino
Superior, Manoel Neto prestou serviços relevantes como repórter, noticiarista, locutor,
apresentador e narrador esportivo em importantes redes de comunieação do Município,
sempre noticiando e informando a população veneciana dos principais acontecimentos da
cidade, priorizando a informação verídica e com credibilidade.

Também foi empresário, contribuindo na oferta de tecnologia nas áreas de intemet,
montagem e manutenção de computadores, além de componentes eletrônicos, visando o
bem-estar dos cidadãos e cidadãs.

Como promotor de eventos, Manoel Neto realizou várias festas pelo interior do município,
que tinham como objetivo, levar entretenimento e diversão aos venecianos, inclusive
algumas sem fins lucrativos, como o evento denominado "Proteger é Preciso", que visou
conscientizar no combate à violência sexual de crianças e adolescentes e informar a
população sobre o tema.

Além disso, Manoel Neto foi servidor público municipal, atuando como motorista do
transporte escolar por um ano e meio a serviço da Secretaria Municipal de Educação.

Atuou também como locutor voluntário da Prefeitura Municipal de Nova Venécia, para a
Secretaria de Cultura e Turismo nos eventos em que o município realizou, como festas da
cidade e de comunidades.

^
Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 '- p 3\4

Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://vvWW.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br
2023/07/20\2023/07/20\567\pdl cidadao veneciano maneei neto

T\
Câmara Municipal de Nova Venécia ^

Estado do Espírito Santo

Manoel Neto eleva o nome do nosso município através de suas redes sociais, sempre falando
bem, mostrando a riqueza de nossa cidade e a cultura que aqui temos.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a qual,
certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes serviços
prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

E a justificativa.

Câmara Mvmieipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 20 de julho de 2023; 69°
de Emancipação Política; 17^ Legislatura.

?AREZ OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PSB

Á

ROAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

J
VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Primeiro Secretário

Vereador pelo Solidariedade

EU 6R^NC00
JOSE LUIZ DA SILVA

Segundo Secretário
Vereador pelo PDT

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p 4\4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/07/20\00Q0/00/00\565\Documento1